Suspecti iudicis exceptiones quando opponendae, et quis de illis cognoscat, IV, 13, 5\*.

Syndicancia: Vid. *Residencia*.

Syndicus quis, IV, 3, 11.

## T

Tabelliones: Vid. *Notarii*.

Talionis poena quid, et quando ei locus, C, 1, 21, I, 3, 4.

Tarasia, Henrici Comitum uxor, et illius origo, H, 34.

Taurus agitare quomodo toleratum, I, 10, 24.

*Teiga d'Abraham* tributum quid, I, 4, 9.

Templarii, II, 3, 13\*.

*Tença* quid, et an a *manutença* differat, II, 3, 48\*: quomodo extinguitur, II, 2, 8\*: legi *Mentali* non subijcitur, II, 3, 25.

Termini iudicarii omnes peremptorii, IV, 12, 3\*: secus in criminalibus, C, 17, 4: dies termini non computatur in termino, IV, 9, 5.

Terminum moventes qua poena tenentur, I, 7, 14, IV, 4, 8, C, 5, 5: agros terminis signare regium jus, I, 7, 14: de actione finium regundorum: Vid. *Actio*.

Testia rerum hereditarium pars, et de illa libere statuendi facultas, gothicae originis est, H, 126\*: in legitimum non imputatur, III, 5, 3\*-40\*: tertia bonorum publicorum tributum quid, I, 4, 9, III, 1, 8.

Tertius possessor opponens in ex-

executione rei judicatae: Vid.

*Executio rei judicatae.*

Testamentaria causa ad ecclesiasticum forum traducta, I, 5, 50, et quid de hoc jure, et illius origine, *ibid.*: sed suo tantum mense, 51: et quae hujus innovationis historia, *ibid.*: quod tamen quomodo intelligendum, 52.

Testamentarii curatores (*testamentoiros*) qui, et quotuplices, III, 6, 14-15: illorum officium, de rationibus reddendis, et de praemio, 15: regii Provisores, et Episcopi testamentorum executores, et de illorum hodie jurisdictione, 16: ab Episcopis nominati pro illorum testamentis exsequendis in saeculari rationes reddunt, 11.

Testamentum quid, et cujus juris, III, 5, 1: testamentorum usus, 2: leges et mores antiqui de testamentis, 3: quotuplex, 4: publicum et judiciale, 5: apertum, a tabellione scriptum, 6, a testatore, vel privato, 7: elausum, 8: nuncupativum, 9: testamenta quemadmodum aperiuntur, publicentur, reducuntur, 10: qui testes esse non possunt, 11: de Clerico, vel Monacho teste, 12: sollemnitates externae quae, 13: testamentum Juris Canonici, 14: militis, 15, quale illius privilegium, et ad quos inepte extenditur, *ibid.*: alia testamenta

privilegiaria vel minus sollemnia, parentis inter liberos, ruri, et tempore pestis, 16: ad pias causas sine juris sollemnitatibus nullum, 17: inter conjuges, 18: sollemnitates internae quae, 19: de furioso et aliis, quibus non est permixtum facere testamentum, 20: irati, et melancholici, *ibid.*: filiofamilias, servi, deportati, bello capti, peregrini, ad mortem damnati, 21: Clericorum etiam de proventibus ecclesiasticis, H, 89, III, 5, 22, III, 8, 7: Episcoporum, III, 5, 23: Monachorum, 24: Novitiorum, 24-51, III, 8, 9: Equitum, Clericorum Militiarum Regni, et Melitenisium, III, 5, 25: Cardinalium, 26: Regum, 27: plena testatoris libertas, et quid de suggestionibus, 28: non valet a Monacho scriptum in iis, quae Monasterio relicta, 12-28: heredis institutio an sit de essentia testamenti: Vid. *Heredis institutio*: pro extraneis, et summa de heredibus instituendis regula, 30: quibus modis testamenta infirmantur, 46: nullum, et injustum, 47: ruptum agnatione postumi, 48, per posterius testamentum, 49, per deleta, inducta, vel corrupta, 50: irritum, 51: inofficiosum, et de querela in-

- officiosi, § 2, et quando ea locum habeat, 47<sup>o</sup>-53, IV, 6, 16: destitutum, III, 5, 54: quid de validitate testamenti coram paroco et duobus testibus, et quae inde consecraria, 3<sup>o</sup>-14: potest quis pro parte testatus, et pro parte intestatus decedere, et quid de Juris Romani regula in contrarium, 32: de institutione ex die, vel ad diem, et de conditionibus appositis: Vid. *Heredis institutio*: falsum testamentum: Vid. *Falsum*: legata etiam pia ex testamento nullo an debeantur: Vid. *Legata*: de pactis successione: Vid. *Pacta*: Juris Canonici et Constitutionum diocesanarum nulla auctoritas in testamentis etiam ad causas pias, et in testamentariis causis, I, 5, 50<sup>o</sup>-52<sup>o</sup>, III, 5, 17<sup>o</sup>: quae piorum testamentorum origo, III, 10, 2<sup>o</sup>: testamenta ante civitate eliminanda, III, 7, 21<sup>o</sup>: de executione testamenti: Vid. *Testamentarii*: de iis, qui necessario instituendi, vel exheredandi: Vid. *Heredis institutio*.
- Testimoniales litterae** (*cartas testimoniales*) quid, IV, 23, 16: differunt ab appellatione et a supplicationis litteris dictis *instrumentos de agravado*, *ibid.*.
- Testis quis**, IV, 17, 1: qui testes esse possint, 2: an
- Judaei contra Christianos: Vid. *Judaei*: inhabiles, vel suspecti an, et quomodo admittendi, 3: quando, et quemadmodum producendi, 4: de testibus cogendis, vel non, 5: Clerici a quo cogendi, *ibid.*: extra territorium quando, et cujus sumptibus evocandi, *ibid.*: de testium examine, 6: qui domi examinandi, 7: quid de personis egregiis, illustribus, de *qualidade*, *ibid.*: in quibus causis iudices, vel inquisitores (*engilevedores*) testes examinent, 8: de refutationibus, reprobationibus, interrogatoriis, publicis attestationibus, 9: duobus findo, et quibus in negotiis fides habenda, 10, *sequ.*, et uni in civilibus, 11, IV, 18, 5: in criminalibus uni nunquam credendum, C, 17, 6: non omnium eadem auctoritas, IV, 17, 12, et hac in re non nihil iudici ex sententia animi sui relictum, *ibid.*: de oculatis, auritis, de fama, 13: quid de *singularibus*, injuratis, suspectis, *extrajudicialibus*: Vid. *Probatio*: ad perpetuam rei memoriam, 4: quando contra instrumentum probent: Vid. *Instrumentum*: quid de testium inter se conflictu et cum instrumentis, IV, 16, 11: an magis credendum aientibus, quam negantibus, *ibid.*: in *inquisitorio processu* pro:

- producti nullam fidem faciunt ad reum condemnandum, C, 14, 8, nisi judiciales efficiantur, et hoc quomodo intelligendum, 9: inde consectoria circa testem inortuum, vel absentem, 10: de ratihabitione extrajudicialium, illius effectu, et in quibus non admittenda, 9, *sequ.*, C, 17, 7: testibus lege permittendum, ut possint iurandum declarare, vel omnino retractare sine perjurii poena, et cui tunc fides adhibenda, 8: de officio iudicis circa testes, *ibid.*: de probatione per testes in criminalibus: Vid. *Probatio*: de confrontatione testium cum reo in delictis, 12.
- Theatralis leges, I, 10, 24: theatra an licita, *ibid.*: qui in scenam prodeunt nulla notantur infamia, II, 13, 13<sup>o</sup>.
- Theinodus (*Emmanuel*) pragmaticus, et de eo iudicium, H, 117.
- Theopici Jcti: Vid. *Jureconsulti*.
- Thesaurus cui cedat, III, 3, 6.
- Tortura non toleranda, C, 17, 15: apud nos in non usu, C, 1, 29<sup>o</sup>.
- Tractatus a pactis et contractibus differunt, IV, 2, 7.
- Traditio quid, et quotuplex, III, 3, 10: Vid. *Possessio*.
- Transactio quid, IV, 2, 9: ei pactum inest, 10: de re certa valet, *ibid.*: de quibus transigi potest, 11: de re iudicata, testamento relicta, alimentis, 12: de criminibus licet, 13: et pro confessis, indignis, et infamibus non habendi de iis transigentes, *ibid.*: de adulterio, et lenocinio, 14: transactionis effectus, 15: rescinditur ob instrumenta denovo reperta, vel ob laesionem enormem, *ibid.*.
- Tratamentos, sive leges privatuscujusque colendi ratione: Vid. *Lex*.
- Trebellianum SCtum: Vid. *Senatusconsultum*.
- Tribunalia quomodo a Juridicis Conventibus differant, I, 2, 2: suprema Palatii Curia, 3: reliqua tribunalia, 4. Vid. *Conventus Juridici. Senatus*.
- Tributa quis apud nos imponit, I, 4, 7: illorum necessitas, antiqua ratio, et temperantia, *ibid.*: ordinaria, vel extraordinaria, 9: impedimento sunt rei agrariae, et quae intolerabilia, I, 7, 2<sup>o</sup>-15: quid apud nos de oeconomica jurisprudentia circa rem aeriariam et bonorum publicorum administrationem, I, 4, 9<sup>o</sup>: Clerici tributa ordinaria non conferunt, I, 5, 29, sed tenentur secluso Regum privilegio, *ibid.*, I, 4, 7<sup>o</sup>, et jugationis (*jugada*) tributum solvunt, I, 5, 29<sup>o</sup>: Ecclesia sita in Regum propriis,

- priis; et illius spatium a solito tributo immune, *ibid.*: *servigos* et *pedidos* quid, I, 4, 7<sup>a</sup>: pro pontibus, fontibus, et publicis viis resciscendis, I, 10, 4<sup>a</sup>.
- Tridentinum Concilium: Vid. *Concilium*.
- Triplicatio: Vid. *Replicatio*.
- Tuitivae appellatoriae quid, et quando eis locus, I, 5, 56.
- Tumultus (*motim*) quid, et quot homines illum constituunt, C, 4, 3: illius poena, 4: seditiosus: Vid. *Seditio*, *Rebellio*. Assuada.
- Tutela cujus juris, II, 11, 1: quid, et quotuplex, 2: qui sub tutela, 3: nulla olim inter tutelam et curationem differentia, 2<sup>a</sup>-3<sup>a</sup>: vivo patre data, 4: pacticia, 5: testamentaria a patre, 6, a matre, vel *extraneo*, 7: qui testamento tutores dari possunt, 8: sub conditione, ex die, vel ad diem, 9: legitima, 10, matri, et aviae primum, et sub qua lege defertur, 11, deinde propinquus, 12, et quid si plures in eodem gradu, *ibid.*: dativa seu Atiliana, 8<sup>a</sup>-13: quomodo finiatur, 19: illustrium, 21: Regis impuberis, 22: quae inde obligationes et actiones, IV, 4, 2-3: an uxor in tutela mariti: Vid. *Uxor*.
- Tutores qui satisfacere tenentur, vel non, II, 11, 14: de cautione juratoria et fidejussoria, *ibid.*: illorum confirmatio, et de inventario conficiendo, 7<sup>a</sup>: officium, auctoritas, administratio, 15: Principes nostri tutorum nomine gloriantur, *ibid.*, I, 10, 12: de periculo tutoris, de rationibus singulis annis reddendis, et ubi conveniri debeant, II, 11, 16: Clericus tutor, vel curator, et illius forum, II, 12, 13: Clerico furioso, vel prodigo a saeculari tutor dandus, *ibid.*: de tutorum fidejussoribus, et de magistratibus conveniendis, II, 11, 17: excusationes tutorum, 18: de suspectis tutoribus, 20.
- V
- Vacantia bona fisco cedunt, quo jure, et onere, III, 8, 19: nullius usus apud nos successio collegii, universitatis, et domini in bonis collegae, socii, et vassalli, *ibid.*
- Vadimonium desertum: Vid. *Contumacia*.
- Vagabundi qua poena tenentur, I, 10, 20, C, 10, 16<sup>a</sup>: ubi conveniendi, IV, 7, 26.
- Valascus (*Alvarus*) in pragmaticis JCtis consulatum fere sine collega gerit, H, 117.
- Valascus (*Thomé Vaz*) qualis pragmaticus, H, 117.
- Valetudinaria publica quis administret, I, 10, 15: quid de Episcoporum visitationibus,

- bus, I, 5, 47: valetudinarium dictum: *de todos os Santos* a quo extractum, I, 5, 52<sup>n</sup>, I, 10, 15.
- Vanguerve Cabral* (Antonius) minorum gentium pragmaticus, H, 117<sup>n</sup>.
- Vassalli olim qui, II, 3, 5-9: ex jure feudali, II, 1, 15<sup>n</sup>, III, 13, 2<sup>n</sup>.
- Vectigalia classis, et solutae navis: Vid. *Navigatio*: rei agrariae: Vid. *Tributa*.
- Velleianum SCrum: Vid. *Senatusconsultum*.
- Venatio omnibus permessa, et de jure, legibusque venatoriis, III, 3, 4: quare olim regibus et ingenuis propria, et quomodo hodie omnibus, *ibid.*: venatoriae aves inventae cujus sint, H, 51, III, 3, 5<sup>n</sup>.
- Venditio: Vid. *Emtio venditio*.
- Veneficium quale delictum, et illius poena, C, 9, 15: de signis veneficii, *ibid.*
- Venenum malum in publicum vendere prohibitum, I, 8, 23.
- Venia delictorum: Vid. *Aggratiandi jus*.
- Venus nefanda quid, quotuplex, qualis illius poena, et quemadmodum probetur, C, 10, 13: de illius foro competentis, *ibid.*
- Vereadores*: Vid. *Decuriones*.
- Versum in rem: Vid. *Aetio*.
- Vestem diversi sexus induentes qua poena tenentur, C, 10, 16<sup>n</sup>: de lugubribus vestibus: Vid. *Luctus*.
- Viarum publicarum cura cui incumbat, I, 10, 4<sup>n</sup>.
- Vicecomites, II, 3, 8.
- Vicinitatis, seu municipii jus quid, II, 2, 5<sup>n</sup>, *sequ.*: quemadmodum adquiratur, 7<sup>n</sup>: Vid. *Municipes*: litterae vicinitatis in pecudum emtione, I, 7, 13, commercii libertatem impediunt, *ibid.*
- Viduae intra annum luctus, vel iterum nubentes quomodo mulctatae, I, 10, 17-18, II, 5, 11: illarum possessio post mortem mariti, I, 8, 15, et quibus in bonis locum habeat, 16: viduarum jura et privilegia, I, 5, 42<sup>n</sup>, II, 13, 13, IV, 7, 26-32.
- Vinctos e manibus apparitorum eripientes quibus poenis affecti, C, 4, 7<sup>n</sup>.
- Vindicta et iudicium privatum: Vid. *Vis*.
- Vis publica, et privata quid, C, 4, 1: qui illam committant, 2: quo nomine Lusitane vocatur, et ex quot hominibus rixa, aut turba constet, 3: distinguenda simplex a seditiosa, 7<sup>n</sup>: Vid. *Rebellio*. *Seditio*. *Assuada*: *Vindicta* (*revindicta*) vel privatum iudicium olim licitum, H, 51, I, 2, 23: *sequ.*, C, 4, 13<sup>n</sup>: *sequ.*, C, 8, 14<sup>n</sup>, C, 12, 1<sup>n</sup>: sed postea prohibitum, *ibid.*: quae

- quae hodie dum leges ex vi privata originem ducant, I, 2, 23<sup>\*</sup>: poena jus sibi dicentis, 23, C, 4, 13: aliquando vis privata et iudicium permissum, I, 2, 24-25, C, 4, 13<sup>\*</sup>: et quid tempore iustitiae: Vid. *Iustitiam*: quatenus maritus adulterum privata vindicta prosequi possit: Vid. *Adulterium*: de interdicto unde vi: Vid. *Interdicta*.
- Visitationes Episcoporum** quid, C, 13, 19<sup>\*</sup>: circa valetudinaria: Vid. *Valetudinaria*.
- Vitia** et morbi occulti mancipiorum et jumentorum venditionem rescindunt, IV, 3, 18: jumenta vitiosa quae, *ibid.*
- Vivicomburium** crudelis poena, et apud nos in non usu, C, 1, 15, C, 5, 7<sup>\*</sup>, C, 6, 20<sup>\*</sup>.
- Ultio** in delictis vindicandis semper injusta, C, 1, 13: differt a vindicta, C, 8, 14<sup>\*</sup>.
- Universitas** et civitas delinquens quibus poenis afficienda, C, 1, 8: unam veluti moralem personam constituit, *ibid.*: universitatis res quae, III, 1, 8.
- Vocatio in jus**: Vid. *Citatio*.
- Vota divi Jacobi** quid, I, 5, 22: fabulosa illorum historia, et hodie non obligant, *ibid.*: forum saeculare competens pro illis exigendis, 21.
- Usanças, foros, costumes** quid, et quae hujus juris sanctitas, I, 12, 1<sup>\*</sup>, II, 2, 10<sup>\*</sup>.
- Usarii** qui, III, 13, 4-9.
- Usucapio**: Vid. *Praescriptio*.
- Usufructuarii** qui, III, 13, 4: quemadmodum caveant, 7.
- Usura** quid, et an licita, I, 8, 15: contractus usurarii non valent, 14: qualis usuratum modus jure Romano, et de centesimis usuris, 16: de tertia parte rerum, quae usu consumuntur, mutuo data rum, *ibid.*<sup>\*</sup>: qualis jure Canonico, 17: regulae de usurarum aequitate, 18: ex mutuo an, et quando debeantur, IV, 3, 6: ob moram, I, 8, 20: mutuum pecuniosum quincunces tantum usuras recipit, 19: quid circa aliarum rerum mutuum in pacto de retrovendo, legis commissoriae, ob periculum, 20: de usurarum poena conventionali, I, 3, 9<sup>\*</sup> et quid si summam debiti excedat, vel exaequet, *ibid.*: de cambialibus, I, 8, 22: de nautico fenere: Vid. *Fenus*: quibus poenis usurarium delictum afficiendum, I, 8, 21, C, 1, 23: de usurarum iudice competente, I, 5, 49, I, 8, 21: usurae dictae *jaros reates* an a collegiis ecclesiasticis, vel saecularibus sine Regis licentia haberi possint, III, 11, 28<sup>\*</sup>.
- Usurpatio praescriptionis**: Vid. *Praescriptio*.
- Ususfructus** quid, III, 13, 4: differentia inter usum et ususfructum, 4-9: hodie scilicet

servitus, et quid de divellenda proprietate ab usufructu, 4<sup>o</sup>: quibus modis constituitur, 5, et quibus amittitur, 6: cui competit, 5: rerum, quae usu consumuntur, 8: de cautione praestanda, *ibid.*

Vulnera letalia qua poena vindicata, C, 8, 12: unde letalia aestimanda, *ibid.*, C, 9, 17<sup>o</sup>: iudicium Medicorum, et an probationem in contrarium admittat, C, 8, 12<sup>o</sup>: quae atrocia, vel levia, illorum poena, et de injuriis, 13.

Uxor non in dominio, et tutela mariti, sed in potestate, et societate, II, 7, 4<sup>o</sup>: et quid de marito Reginae, cui imperium est, 5: quae habeat in maritum jura, et particeps privilegiorum, honorum dignitatumque mariti, 6: et quid de Regis uxore, 7: sine marito pe mobilia

quidem parvi momenti alienat, neque contractus quoscumque inire potest, II, 8, 19, II, 9, 17<sup>o</sup>: Vid. *Maritus*: quomodo ei obligatio ex contractu mariti, 18: non tenetur delicto mariti, II, 8, 17<sup>o</sup>, C, 1, 22: de illius possessione post mortem mariti: Vid. *Communio bonorum*: quod mariti jus in dotibus, et paraphernalibus: Vid. *Dot. Paraphernalia*.

## W

Wandali Hispanias invadunt, H, 19: a Leovigildo pulsus, 20: illorum leges non constant, 21<sup>o</sup>.

Wisigothi: Vid. *Gothi*.

## X

Xenia quae a iudicibus accipienda, vel non, C, 5, 11.

Xenodochia: Vid. *Valetudinaria*.

FINIS.